qui est inaccessible aux sens est incompréhensible, « At sensu non comprehendi potest anima. Igitur incomprehensibilem illam esse fatendum est » (IV, II, f. 438 ; II, 586)³¹. Dans ces conditions, nous ne pouvons pas savoir si elle est immortelle et tous les arguments élaborés pour le prouver, pris de la raison ou de l'expérience, tournent à vide :

Sic ruunt cuncta pro animorum immortalitate argumenta, quandoquidem inexplicabile, et incomprehensibile sit, quid sit anima : neque possit illius immortalitas ratione naturali demonstrari ; experimentaque... (IV, II, f. 469 ; II, 625)³².

Ainsi s'écroulent tous les arguments en faveur de l'immortalité de l'âme, puisque ce qu'est l'âme est inexplicable et incompréhensible, et que son immortalité ne peut pas non plus être prouvée par la raison naturelle et les expériences...

Au lieu cependant de s'arrêter là³³, Théophraste prétend qu'il peut prouver que l'âme est mortelle. Certes, il se veut d'abord prudent, puisqu'il soutient seulement qu'il est plus probable qu'elle soit mortelle qu'immortelle :

Cum igitur vanae sint, quae de anima proferuntur, voces ; nec quidquam in hac re certum sit ; manifestum est eius immortalitatem esse figmentum, et absque insania, eam affirmari non posse. Quin imò, quamvis certa et perspecta illius substantia esse posset ; non dubium est quin de eius mortalitate potius constaret, quàm de immortalitate, nam qui illam immortalem astruunt, incorpoream dicunt, sicque naturam se ipsam moventem illam esse affirmant, vel substantiam spiritualem, vel mentem, vel

-
31. Dans l'un comme dans l'autre cas, la formulation fait penser que Théophraste ne croit pas l'âme corporelle. Il va de soi qu'elle n'est pas incorporelle, puisque tout est corps. Le plus probable, cependant, est que Théophraste n'est pas conscient de la véritable portée de la formule qu'il emploie.
 32. Théophraste a exprimé préalablement cette pensée : il est ridicule d'affirmer l'immortalité de l'âme, puisque nous ignorons sa nature, sa localisation et sa source (IV, II, f. 439 ; II, 587). À cette occasion, le passage est cependant équivoque, puisqu'il y dit ne pas savoir si l'âme est corporelle ou incorporelle : en réalité, il parle des différentes opinions qui ont été exprimées par les philosophes et les théologiens.
 33. Sa démarche, jusqu'ici, rappelle celle qu'il suivra dans le traité sur le mépris de la mort. Théophraste enseigne dans ce traité que nous ignorons ce qu'est la mort, puisque nous n'en faisons pas l'expérience. Or, ce serait une légèreté de craindre ce que l'on ignore. La position de Théophraste peut se résumer dans les mots de Socrate qu'il cite : craindre la mort, c'est croire savoir ce que l'on ne sait pas, « Nam, ait ille, mortem formidare nihil aliud est, quam sibi videri sapientem esse eum qui non sit : est enim putare scire quae non novit » (V, I, f. 540 ; II, 721. La citation renvoie à *Apologia Socratis*, XVII, 29 a, d'après l'éditeur).

numerum se ipsum moventem, vel actum primum corporis organici, vel aliud quippiam aeque obscurum. Quae omnia sunt prorsus imperceptibilia, et incomprehensibilia. Qui autem mortalem affirmant; corpoream illam asserunt; nihilque dicunt quod non facile concipi possit (IV, II, ff. 439-440; II, 588).

Par conséquent, puisque les discours qui se tiennent sur l'âme sont vains; et qu'il n'y a rien de certain en cette matière; il est évident que son immortalité est une fiction et qu'elle ne peut être soutenue sans folie. Bien plus, admettons que sa substance puisse être claire et manifeste, il n'est pas douteux que sa mortalité sera plus fondée que son immortalité, puisque ceux qui soutiennent qu'elle est immortelle disent qu'elle est incorporelle et affirment ainsi qu'elle est une nature qui se meut d'elle-même, ou une substance spirituelle, ou une intelligence, ou un nombre qui se meut de lui-même, ou l'acte premier d'un corps organique, ou quelque autre chose également obscure. En revanche, ceux qui affirment qu'elle est mortelle assurent qu'elle est corporelle et ne disent rien qui ne puisse pas être conçu facilement.

Après avoir longuement développé les arguments en faveur de la mortalité de l'âme, pris pour l'essentiel chez Pomponazzi et chez Lucrèce, Théophraste affirme toutefois que les sages ont enseigné l'immortalité de l'âme à l'adresse du vulgaire, et sa mortalité pour ceux qui usaient de la raison, avant de conclure :

Hanc [mortalitatem] ratio, naturalisque scientia omnibus persuadet atque demonstrat. Illam autem [immortalitatem] leges solum praecipiant atque imperant (IV, III, f. 492; II, 657).

La raison et la science naturelle persuadent et démontrent à tous cette mortalité; au contraire, seules les lois établissent et commandent l'immortalité.

Enfin, Théophraste n'a pas agi autrement en ce qui concerne la problématique de l'éternité. Dès le premier chapitre du traité sur le monde, il avoue l'éternité inconcevable, personne n'ayant jamais affirmé que l'on ait pu la saisir par l'entendement et la pensée, « quam aeternitatem mente et cogitatione quemquam persequi posse nullus est qui affirmaverit » (II, I, f. 132; I, 182). Il le répétera ailleurs. Il affirme ainsi que le vulgaire accepte la création du monde après avoir constaté que les mystères de son éternité sont entièrement impénétrables par l'entendement (II, II, f. 145; I, 202) et considère que cette vérité est très cachée, « abscondita maxime censeatur » (II, III, f. 170; I, 240)³⁴. On le comprend

34. Théophraste reproduit plus loin des vers de Claudien, où l'on dit l'éternité complètement inconnue et impénétrable à l'entendement; il met en apostille le fait que le poète exprime merveilleusement sa nature (II, VI, f. 224; I, 311).

aisément, puisque l'expérience ne nous montre que des êtres qui naissent et périssent. Et pourtant, Théophraste écrit tout un traité pour démontrer que le monde est éternel. La tension entre ce que Théophraste souhaiterait faire et ce qu'il sent pouvoir légitimement faire dans les limites de son épistémologie éclate visiblement dans le passage qui ferme son traité sur les dieux :

Verum cognitâ nunc, et penitus perspectâ deorum naturâ, facile est ostendere nullum rerum fuisse initium, sed omnia aeterno motu constare, et inmutabili naturae lege ac potestate permanere. Hanc in mundo et in rebus, quae in eo immortaliter continentur aeternitatem manifesta docet ratio. Cum enim aeternitatem quocumque modo statuere necessarium sit, sive in mundo, sive in mundi opifice, id est, ut volent leges, deo; probabilius multò et verissimilius est illam in mundo, quàm in deo credere et ponere. Nam mundus ens est visibile, sensibile, de cuius existentia nullus dubitat, ab omnibus per infinita infinitorum saeculorum tempora visum eodem semper modo, manifestum, et notum. Deus verò, qualem illum leges ponunt, nullum est ens; aut si est, nihil esse potest quàm ens rationis, et mentis nostrae figmentum, quod suum esse in intellectu tantùm habet [...] Itaque nullus unquam illum vidit aut audivit, nec mente percepit; neque enim audiri, videri, aut comprehendi potest id quod nihil est. At, aeternitatem eiusmodi enti attribuire quod realitatem et existentiam ullam ne quidem habeat, a ratione alienissimum est, et illud omnium rerum authorem facere; mente sanis haud ferendum. Itaque aeternus mundus existimandus est, et nulli censendi dii (I, VI, f. 126; I, 171-172).

Mais la nature des dieux étant maintenant connue et entièrement examinée, il est facile de montrer qu'il n'y a nul commencement des choses, mais que tout existe à cause d'un mouvement éternel et subsiste en raison de la loi et du pouvoir immuables de la nature. Une raison évidente enseigne cette éternité dans le monde et dans les choses qui sont contenues éternellement en lui. Puisqu'il est nécessaire d'établir l'éternité en quelque façon, soit dans le monde, soit dans le créateur du monde, c'est-à-dire, comme le veulent les lois, en Dieu, il est beaucoup plus probable et vraisemblable de la croire et la placer dans le monde qu'en Dieu. Car le monde est un être visible, sensible, de l'existence duquel personne ne doute, contemplé par tous de la même façon pendant les temps infinis d'une infinité de siècles, vu et connu. Mais Dieu, tel qu'il est représenté par les lois, n'est pas un être, ou, s'il est, ne peut être autre chose qu'un être de raison et une invention de notre esprit, qui a son être seulement dans l'entendement [...] Ainsi donc, personne ne l'a jamais vu, ni entendu, ni perçu par l'entendement, car ce qui n'est rien ne peut être entendu, vu ou compris. Mais